Unde propositio tripliciter potest considerari. [i] Uno modo in quantum est praedicabile de hac propositione et illa, et sic est totum universale. [ii] Alio modo prout constituit orationem cum praedicato, et sic est pars integralis totius propositionis. [iii] Tertio modo prout verificatur de hac propositione, et sic est totum integrale, sicut et haec propositio<sup>28</sup>.

Il primo caso considera *propositio* precisamente come il concetto che si predica di ciascuna proposizione e in quanto tale corrisponde ad un *totum universale* per la singola istanza proposizionale. Nel terzo caso essa corrisponde sostanzialmente alle proprie istanze proposizionali, sicché viene a costituire un intero non più universale ma *integralis*. Il secondo caso, invece, accosta il concetto di *propositio* a quello di *oratio*, e specifica come la prima costituisca una specie della seconda: una proposizione è un discorso che presenta un predicato. Proprio per

---

<sup>26</sup> «Alii sunt termini qui significant complexa, sed tamen non modo complexo, sed per modum simplicis apprehensionis quia sunt obiecta intellectus simplicis, cuiusmodi sunt 'propositio', 'enunciatio', 'loquela' et multa alia» *Super Elenchorum*, q. 52, n. 13, p. 508.

<sup>27</sup> «Tertium intelligendum est quod licet in rebus naturae, vel in terminis significantibus res naturae, nihil unum et idem possit esse pars integralis et totum universale nisi aequivoce [...], tamen in ratione, ut in terminis propositis, nihil prohibet unum et idem esse totum integrale et totum universale et etiam pars integralis [...]» *Ivi*, q. 52, n. 14, p. 509.

<sup>28</sup> *Ivi*, q. 52, n. 15, p. 509.

approfondire il rapporto tra *propositio* ed *oratio*, possiamo ora assolvere a quanto abbiamo anticipato e prendere in considerazione l'argomento introdotto da Scoto per supportare la propria tesi circa la congiunzione:

Ad primam quaestionem dicendum quod coniunctio vel copulatio per se copulat inter terminos; per accidens inter propositiones. Et huius ratio est: nam cum coniunctio sit pars orationis, habet modos significandi secundum quos cum aliis partibus orationi construi potest. Sed non construitur nisi cum illis inter quae copulat. Oportet igitur eam habere modos significandi sibi proportionabiles. Sed oratio non habet modos significandi qui sint principium constructionis; ergo non copulat per se inter orationes. [...] Magis tamen proprie potest dici quod coniunctio potest copulare inter terminus unius orationis, vel inter terminos diversarum orationum<sup>29</sup>.